記者配布資料
   令和元年 11 月 13 日

福岡市政記者 各位
福岡市港湾空港局港湾振興部クルーズ支援課

福岡市消防局警防部警防課

大型クルーズ船事故対応訓練の実施について（広報依頼）

平素より福岡市の港湾行政にご理解，ご協力をいただき誠にありがとうございます。

この度，博多港中央航路を航行しているクルーズ船から火災が発生したとの想定による，

海上での消火訓練，避難者救助訓練，および陸上での避難誘導訓練等が，福岡海上保安部

の主催により，別紙のとおり実施されます。
今回の訓練の特徴として，過去最大のクルーズ船により実施するとともに，陸上訓練に

おいて，マリンメッセ福岡のロビーを一時避難場所として使用することを想定し，同施設

内で人定作業が行われます。
報道関係者の皆様におかれましては，本訓練の様子を取材いただきますようお願いいた

します。
 なお，訓練の詳細および取材の申し込みにつきましては，別添の福岡海上保安部の資料

をご参照ください。

［クルーズ船の概要］スペクトラム・オブ・ザ・シーズ

ロイヤル・カリビアン・インターナショナルが今年４月より就航させた新しい船であり，

アジアで運行されているクルーズ船の中で最大（クァンタム・ウルトラ・クラス）の船で

ある。

 ≪別紙≫ 大型クルーズ船事故対応訓練の実施について(福岡海上保安部)
                ＜問い合わせ先＞

福岡市港湾空港局港湾振興部クルーズ支援課
中野，田中 電話 092-282-7238（内線 146-7238）

福岡市消防局警防部警防課

秋山，金子 電話 092-725-6551（内線 147-6551）

船籍：バハマ
総トン数 ：169,379 トン
全 長  ：348m
喫 水  ：8.8ｍ
総乗客定員：5,622 人

令 和 元 年 １ １ 月 １ ３ 日

                       福 岡 海 上 保 安 部

報 道 各 社  殿

大型クルーズ船事故対応訓練について（取材案内）

博多港に数多く入港する大型クルーズ船に事故が発生した場合、多数の乗客・乗員の

救助が想定されることから、救助活動に対応する各関係機関がそれぞれの役割を確認し、

且つ連携の強化を図ることを目的として、大型クルーズ船事故対応訓練を実施します。

記

１ 日時 令和元年１１月２１日（木） 午前１０時００分から午前１１時００分まで

２ 場所 博多港中央埠頭３号岸壁（イベントバース）及び周辺海域

３ 使用船舶 船名「SPECTRUM OF THE SEAS」 （総トン数 １６９３７９トン、旅客定員 ５６２２名）

所有会社 ロイヤルカリビアンインターナショナル社

４ 参加機関（順不同）

九州地方整備局、福岡出入国在留管理局、博多臨港警察署、福岡市消防局

福岡市港湾空港局、博多港タグ事業協同組合、（医）青洲会病院（ＤＭＡＴ）

（公社）福岡県水難救済会 大岳救難所、ロイヤルカリビアンインターナショナル社

福岡医健・スポーツ専門学校、福岡スクールオブミュージック&ダンス専門学校

福岡海上保安部

５ 想定

クルーズ船に火災が発生、多数の負傷者及び乗員・乗客の退避が必要となった。

６ 訓練項目

火災船への消火訓練、乗員乗客の避難誘導訓練、負傷者救助搬送訓練

７ 取材方法等

取材は、中央ふ頭イベントバース上からの取材となります。（セキュリティーの都合上

「クルーズ船船内・船上・着岸岸壁」での取材はできません）

なお、海上荒天等により訓練を中止する場合がありますので、予め御了承下さい。

問い合わせ先
 福岡海上保安部
管理課 地域渉外官 伊東
警備救難課 救難係長 星原

 TEL・FAX：092-281-5865・5866

別紙１

取 材 申 込 書

（大型クルーズ船事故対応訓練）

           令和  年  月  日

福岡海上保安部警備救難課 あて

取材を希望される社は、本紙「取材申込書」に必要事項を記入のうえ、

１１月１５日（金）午後５時 までに、福岡海上保安部あて FAXにてお申込み下さい。

会 社 名

電話番号

代 表 者

他  名

訓練場所

海上訓練

陸上訓練
駐車スペース

駐車場入口

	★報道課プレス(案3）（かがみ）
	広報依頼(クルーズ船訓練)（機2完1可1） - コピー